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Του ΦΙΛΗΜΟΝΑ ΚΑΡΑΜΗΤΣΟΥ

κατάσταση με
τις ελλείψεις
γιατρών και την
υποστελέχωση

σε νοσοκομεία
της Ηπείρου
έχει αρχίσει
από καιρό να

αποκτά ένα κυκλικό μοτίβο, να
γίνεται μια χρόνια κατάσταση .

Αυτή τη φορά έχει ελλείψεις η
Παθολογική Κλινική του Νο-

σοκομείου της Πρέβεζας , πριν
από κάποιους μήνες είχε προ-

κύψει θέμα με την Παθολογική
Κλινική του Νοσοκομείου της
Αρτας , ενώ , αν ψάξει κανείς την
ειδησεογραφία σε βάθος πολλών

χρόνων πίσω , θα δει να επανα-

λαμβάνεται το πρόβλημα ξανά
και ξανά από νοσοκομείο σε νο-

σοκομείο .

Αλλωστε, διέξοδος ριζική δεν

δίνεται, αφού η λύση που επιλέ-

γεται είναι οι μετακινήσεις για-
τρών από άλλα νοσοκομεία και
Κέντρα Υγείας της ευρύτερης
περιοχής με τα περίφημα «εντέλ

λεσθε», τη διαταγή μετακίνησης
του γιατρού από μια μονάδα
στην άλλη για να καλυφθούν
πρόσκαιρα τα κενά . Οι προκηρύ-

ξεις λίγων νέων θέσεων δεν φέρ-
νουν και τη συνολική λύση που

ζητούν οι τοπικές κοινωνίες, ενώ

παγιώνεται και μια αρνητική και

τάσταση που δεν δημιουργεί θε-

τική εικόνα για να προσελκύσει
νέους γιατρούς .

Κινητοποίηση

Την Κυριακή έγινε μια κινη-
τοποίηση στο Νοσοκομείο της
Πρέβεζας μετά τις ελλείψεις που

διαπιστώθηκαν τις προηγούμε

νες ημέρες στην Παθολογική
Κλινική , στην οποία έπειτα από

δύο παραιτήσεις, με τη μία για
συνταξιοδότηση, έμειναν μία
μόνιμη γιατρός και μία εξωτε

ρική συνεργάτιδα . Η Ενωση Ια-
τρών Νοσοκομείων Ηπείρου τις
προηγούμενες ημέρες με ανα-
κοίνωσή της και δηλώσεις εκ-

προσώπων της θύμισε ότι από

τις αρχές της χρονιάς «είχε προ-

ειδοποιήσει για την κατάσταση

που επικρατεί στις παθολογικές
κλινικές των νοσοκομείων της

Ηπείρου και είχε επισημάνει
πως δεν μπορεί να αντέξουν οι
συνάδελφοι τις συνθήκες υπε-

ρεργασίας και υπερεφημέρευσης

που τους επιβάλλουν οι Διοικη-
τές τους».

Χαρτογράφηση

Κάνοντας μια χαρτογράφηση
των προβλημάτων στις Παθολο-

γικές Κλινικές στην Ηπειρο , η

ΕΚΠΕΜΠΟΥΝ SOS ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΓΙΑ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ανίατη... ασθένεια

η υποστελέχωση
ΙατρώνΗ Ενωση Ιατρών

Νοσοκομείων
Ηπείρου
χαρτογραφεί

τις ελλείψεις
που καταγράφονται

στις Παθολογικές
Κλινικές,

οι οποίες

αντιμετωπίζονται

προσωρινά

με μετακινήσεις
προσωπικού από άλλα

νοσοκομεία και Κέντρα

Υγείας της ευρύτερης

περιοχής

με το περίφημο
«εντέλλεσθε»,

και ζητά μαζικές
προσλήψεις

ώστε να καλυφθούν
τα κενά

ΕΙΝΗ αναδεικνύει τη μεγαλύτε-
ρη εικόνα . Φέρνει στο προσκή-
νιο ξανά το πρόβλημα στο Νοσο-

κομείο της Αρτας με «το αδιέξοδο
που έχει διαμορφωθεί με 3 συνα-
δέλφους (ένας εκ των οποίων σε

αναρρωτική άδεια) που προσπα-
θούν επί μήνες να καλύψουν το
πρόγραμμα εφημεριών και την
καθημερινή λειτουργία της κλι-
νικής» και με τις μετακινήσεις
γιατρών από αγροτικά ιατρεία
καιΚέντρα Υγείας να καλύπτουν

κυρίως την εφημέρευση «σε ένα

μόνιμο και σοβαρό πρόβλημα
της Παθολογικής», που «ταυ-
τόχρονα αποδυναμώνει την
Πρωτοβάθμια Υγεία στις άγονες
περιοχές ευθύνης των Κέντρων
Υγείας», όπως υπογραμμίζει, και
με την τοπική κοινωνία να ανη-

συχεί για τις προοπτικές ενός
από τα σημαντικότερα νοσοκο-
μεία του ΕΣΥ στην Ηπειρο από
την ίδρυσή του.

Ανησυχία υπάρχει και για
την Πνευμονολογική Κλινική
στο Νοσοκομείο της Αρτας για-

τι επίκειται παραίτηση λόγω
συνταξιοδότησης τον επόμενο
μήνα , ενώ στο Νοσοκομείο της
Λευκάδας , « που καλείται να
υποστηρίξει τη μισή Πρέβεζα , η

Παθολογική Κλινική με κάλυψη
90% , με συναδέλφους που εφη-

μερεύουν για 9 και 10 μέρες και
λίγο πριν από την έναρξη της
τουριστικής περιόδου καλού-
νται να σηκώσουν ένα επιπλέ-

ον βάρος» . Τέλος, αναφέρει ότι
στο Νοσοκομείο των Φιλιατών

«οδηγείται σε αδυναμία λειτουρ-

γίας η Παθολογική Κλινική , που

κινδυνεύει να απομείνει με έναν
ειδικό γιατρό » .

«Πλέον οι συνθήκες εργασί-
ας σε όλα τα δευτεροβάθμια νο-

σοκομεία της χώρας με τα εξα-

ντλητικά ωράρια , το καθεστώς
υπερεφημέρευσης, καθώς και
οι μισθολογικές απολαβές των
ιατρών ΕΣΥ είναι οι λόγοι που

οδηγούν σε μαζικές παραιτή
σεις ιατρών πανελλαδικά , με

πολύ μεγαλύτερο ρυθμό από
εκείνο των προσλήψεων. Είναι
ιδιαίτερα ανησυχητικά τα στοι-
χεία από τη ΔΙΑΥΓΕΙΑ για τον
Μάρτιο του 2025 , από όπου προ-
κύπτει ότι συνταξιοδοτήθηκαν

10 ιατροί και παραιτήθηκαν 45
ιατροί» , αναφέρει η ΕΙΝΗ για
την ευρύτερη κατάσταση που

επικρατεί και θεωρεί ότι οι 36
νέες θέσεις γιατρών στην Ηπει

ρο από την προκήρυξη των 530

μόνιμων θέσεων ειδικευμένων
ιατρών διαφόρων βαθμών και ει-

δικοτήτων σε όλη τη χώρα , που
ανακοίνωσε το υπουργείο Υγεί
ας, είναι αριθμός αναντίστοιχος

των οργανισμών και των ανα-

γκών.

Προκήρυξη
Ενα από τα αιτήματα που θέ-

τει η ΕΙΝΗ για να υπάρξει διέ-
ξοδος από όλα αυτά τα προβλή-

ματα είναι και η προκήρυξη του
συνόλου των κενών οργανικών
θέσεων μέχρι την κάλυψή τους ,

με μαζικές μόνιμες προσλήψεις

γιατρών πλήρους και αποκλει
στικής απασχόλησης. Πρόκειται

για αίτημα που έρχεται από πολ-

λές πλευρές του ιατρικού κόσμου

πλέον και θεωρείται ότι μπορεί
να αποτελέσει και τη βάση για
την υποστήριξη του ΕΣΥ στη
χώρα μας , μαζί προφανώς με τη
δημιουργία καλών συνθηκών
εργασίας , με την αύξηση των
μισθών, τη στήριξη των νοσοκο-

μείων και την αντιμετώπιση της
ιδιωτικοποίησης του δημόσιου
συστήματος υγείας .

Το αν θα υπάρξουν συγκεκρι-
μένες απαντήσεις από την πολι-

τεία θα φανεί ίσως και από την
ερώτηση που έθεσε στη Βουλή

ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ .

Πρέβεζας, Κώστας Μπάρκας ,

για το Νοσοκομείο της Πρέβε
ζας και το αν «με ρεαλιστικό και
βιώσιμο σχέδιο στελέχωσης και

κινήτρων για την παραμονή και
προσέλκυση ιατρικού προσω
πικού , άμεσα θα ενισχυθεί με
μόνιμους γιατρούς Παθολογίας
και Χειρουργικής», όπως και το
πότε θα τοποθετηθούν οι διορι-
σθέντες νοσηλευτές του ΑΣΕΠ
που έχουν αποδεχθεί τον διορι

σμό τους.
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«Δέχομαι απολύτωςότι ένας

ογκολογικός ασθενήςπρέπει

να έχει τελείως διαφορετική

μεταχείριση [...]
Ο σκοπόςμου είναι να κάνω
τη ζωή τους ευκολότερη»

Αδωνις Γεωργιάδης
(« Εφ.Συν. » 3-4/5 , « Ενίσχυσητουδημόσιου

συστήματος υγείας με "όρους της αγοράς " »)

Της ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

M
ετη νοοτροπία «πάμε

κι όπου βγει» και για
τον ευαίσθητο χώρο

της Υγείας προχω-

ράει ακάθεκτη η

κυβέρνηση της Ν.Δ.

Εκλεισε άρον άρον τα

χειρουργεία του μεγαλύτερου ογκο-

λογικού νοσοκομείου της χώρας ,

αλλά και των Βαλκανίων «Ο Αγιος

Σάββας», με επίκληση στην ανα-

γκαία ανακατασκευή τους και πρό-

χειρα επιστράτευσε το μικρό, γειτο

νικό «Ελπίς». Πριν συμπληρωθούν

20 μέρες από το πρώτο χειρουργείο

στο «Ελπίς» μετράμε σοβαρά εγκαύ

ματα σε ασθενείς και υγειονομικούς.

Τι συνέβη; Οφθαλμολογικοί και

γυναικολογικοί ασθενείς του «Αγίου

Σάββα» που είχαν προγραμματιστεί

και θα χειρουργούνταν στο «Ελπίς»,

αλλά και εργαζόμενοι , υπέστησαν

τη Δευτέρα (5/5) εγκαύματα, μέχρι

και δευτέρου βαθμού, κυρίως στο

πρόσωπο και στα μάτια, έως και
εγκαύματα του αμφιβληστροειδούς

τα οποία αποτελούν μόνιμη βλάβη.

Τα εγκαύματα προκλήθηκαναπότις
ειδικές λάμπες υπεριώδους ακτινο-

βολίας (UV) που χρησιμοποιούνται

για την αποστείρωση, οι οποίες

παρέμεναν αναμμένες επί 11 ώρες

στη διάρκεια τριών τουλάχιστον
χειρουργείων. Μετά τις επεμβάσεις

ασθενείς και εργαζόμενοι παρουσί-

ασαν ζαλάδες, θολή όραση, δερματο-

λογικές και αλλεργικές αντιδράσεις

κ.λπ. , ενώ υγειονομικός κατέφυγε

στην εφημερία του «Λαϊκού».

Οι εργαζόμενοι είχαν προει-
δοποιήσει έγκαιρα προ διμήνου
για τους επικίνδυνους χειρισμούς

της κυβέρνησης των ογκολογικών

ασθενών με την «Εφ.Συν. » να ανα-

δεικνύει το θέμα από την πρώτη

στιγμή με πρωτοσέλιδο δημοσίευ-

μα της («Στο χάος οι ασθενείς του

"Αγίου Σάββα"», 25/2) . Ο αρχικός

σχεδιασμός της κυβέρνησης ήταν

να κλείσουν εν μιά νυκτί και για αό-

ριστο διάστημα τα χειρουργεία του

ογκολογικού νοσοκομείου και να

μεταφερθούν στο «Σισμανόγλειο» .

Μετοναγώνατων εργαζομένων και

την ανάδειξη του θέματος από την
«Εφ.Συν. » ο υπουργός Υγείας Αδω

νις Γεωργιάδης, την επόμενη κιόλας

μέρα πήρε πίσω τους σχεδιασμούς

της κυβέρνησής του που ήθελε οι

καρκινοπαθείς να γίνονται μπαλάκι

ΕΘΝΙΚΟ
ΣΥΣΤΗΜΑ

ΥΓΕΙΑΣ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

ΟΑΓΙΟΣ
ΣΑΒΒΑΣ

ΠΕ Οι εργαζόμενοι ζητούν

να μη συγκαλυφθεί

το συμβάν, να χαρακτηριστεί

εργατικό ατύχημα και να λάβουν

την απαραίτητη φροντίδα όλοι

οι ασθενείς και οι υγειονομικοί

που ήταν στοχειρουργείο

την περασμένηΔευτέρα

ΣΟΒΑΡΑ ΕΓΚΑΥΜΑΤΑ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ ΣΕ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟ ΣΤΟ «ΕΛΠΙΣ»

«Επαληθεύτηκαν
όλες οι αγωνίες
και οι φόβοι μας»

Δυστυχώς η προχειρότητα με την οποία

έγινε η μεταφορά των χειρουργείων, λόγω της
ανακαίνισης στον «Αγιο Σάββα», στο γειτονικό

μικρό νοσοκομείο , είχε δυσάρεστα αποτελέσματα

Οι βλάβες προκλήθηκαν από τις ειδικές λάμπες

υπεριώδους ακτινοβολίας (UV) που

χρησιμοποιούνται για την αποστείρωση , οι οποίες

παρέμεναν αναμμένες επί 11 ώρες στη διάρκεια
τουλάχιστον τριών χειρουργείων

από το κέντρο της Αθήνας και τον

«Αγιο Σάββα» στα όρια της Αττικής

στο «Σισμανόγλειο» για να βρουν

την υγειά τους. Μαζί τους και οι
γιατροί και οι νοσηλευτές του κορυ-

φαίου ογκολογικού θεραπευτηρίου

της χώρας.

Αποφεύχθηκε η μεταφορά στο

«Σισμανόγλειο» που βρίσκεται στην

άλλη άκρη της Αττικής αλλά παρέ-

μεινε ο βιαστικός σχεδιασμός με

ταφοράς των χειρουργείων αλλού,

εντελώς αντιεπιστημονικά, χωρίς

καμία μέριμνα για την ασφάλεια

των καρκινοπαθών. Ετσι κι έγινε,

με ορισμένα χειρουργεία του «Αγί-

του Σάββα» να μοιράζονται μεταξύ

του μικρού «Ελπίς» και του Κέντρου

Ημερήσιας Νοσηλείας «Νίκος
Κούρκουλος».

«Επαληθεύτηκαν όλες οι αγωνί-

ες και οι φόβοι μας» λέει μιλώντας

}
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στη διδακτική

στην «Εφ.Συν. » η Κατερίνα Πατρικί-
ου, πρόεδρος του Σωματείου Εργα-

ζομένων στον «Αγ. Σάββα». «Εχουν

περάσει δύο μήνες από τις καταγγε-

λίες μας ότι η όλη διαδικασία γίνεται

με μεγάλη απερισκεψία και αποδεί-

χθηκε ότι παρόλο που αποφύγαμε

τη λύση του περασμίνο Σισμανόγλειου ” , ούτε

το γειτονικό "Ελπίς" είναι έτοιμο να

δεχτεί να φιλοξενήσει τα χειρουρ

γεία του περασμίνο Αγίου Σάββα"», προσθέτει.

Το Σωματείο Εργαζομένων μάλιστα,

την 1η Απριλίου κατέθεσε τρισέλιδο

κείμενο με ερωτήματα εκφράζοντας

επιφυλάξεις απέναντι στο μνημόνιο

συνεργασίας που υπέγραψαντα δύο

νοσοκομεία και η 1η Υγειονομική

Περιφέρεια Αττικής.

Χρειάστηκε, εξηγεί η πρόεδρος

των εργαζομένων, να γίνουν έργα

υποδομών σε παροπλισμένες χει-

ρουργικές αίθουσες που παραχώ

ρησε το «Ελπίς» στον «Αγιο Σάββα»

κυρίως από εργολαβικές εταιρείες,

καθώς οι τεχνικές υπηρεσίες των

νοσοκομείων είναι αποψιλωμέ
νες από προσωπικό. Τα υπόλοιπα

τα έκανε το «τσακισμένο» λιγοστό

προσωπικό του «Αγίου Σάββα», μας

λέει και περιγράφει σκηνές υγειονο

μικών να μεταφέρουν στα χέρια ή

σπρώχνοντας σε καροτσάκια υλικά

στο «Ελπίς» .

«Ολο αυτό έγινε στις πλάτες του

προσωπικού που τρέχει να κάνει

τη μετακόμιση ώστε να μη χαθεί
χειρουργείο» , επισημαίνει και προ-

σθέτει ότι δεν έγινε καμία προσο-

μοίωση στους νέους χώρους, ούτε
καν στοιχειώδης ενημέρωση. Οι

τεράστιες ελλείψεις προσωπικού ,

υπογραμμίζει, δημιουργούν ασφυ-

κτικές συνθήκεςγια τους εργαζόμε

νους και είναι επισφαλείς για τους
ίδιους και τους ασθενείς τους.

Οι εργαζόμενοι ζητούν να μη
συγκαλυφθεί το συμβάν, να χαρα-

κτηριστεί εργατικό ατύχημα και να

λάβουν την απαραίτητη φροντίδα
όλοι οι ασθενείς και οι υγειονομικοί
που ήτανστο χειρουργείοτηνπερα

σμένη Δευτέρα.

«Σε ένα χρόνο δεν θα πατάει άνθρωπος στον περασμίνο Αγιο Σάββα »
ΠΟΛΛΑ ΑΠΟ ΤΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ του «Αγίου Σάβ

βα» «χάνονται» αφού έχουν μειωθεί κατά πολύ οι

μέρες και οι ώρες χειρουργείων. Μόλις τρία στα

δέκα χειρουργεία του «Αγίου Σάββα» πραγματο-
ποιούνται. Τα υπόλοιπα επτά περιμένουν μέχρι να

μπορούν να προγραμματιστούν. Υπολογίζεται ότι

το ογκολογικό νοσοκομείο θα παραμείνει κλειστό

για ένα χρόνο.

Ο «Άγιος Σάββας» μετρούσε 12 χειρουργικές

αίθουσες και 2 στο Κέντρο Ημερήσιας Νοσηλείας

«Νίκος Κούρκουλος» . Το «Ελπίς» τού διέθεσε 2

χειρουργικές αίθουσες. Την ίδια ώρα το «Νίκος

Κούρκουλος», που διαθέτει δύο χειρουργικές αί-
θουσες, είναι ένα Κέντρο σχεδιασμένο για μικρά

χειρουργεία, όχι μεγάλα που τώρα αναγκάζεται

να φιλοξενήσει.

Οι «τυχεροί» ασθενείς, τωνοποίωντα χειρουρ

γεία προγραμματίζονται, μεταφέρονται από και

προς τον «Άγιο Σάββα», πριν και μετά το χειρουρ

γείο τους. Για τις ανάγκες της μεταφοράς το υπουρ-

γείο Υγείας νοικιάζει δύο ιδιωτικά ασθενοφόρα, με

το αζημίωτο φυσικά. Οι περιγραφέςτων συνοδών

των χειρουργημένων ασθενών είναι απάνθρωπες:

«Οι ασθενείς βγαίνουν στον δρόμο μόλις έχουν

χειρουργηθεί στο ένα νοσοκομείο και περιμένουν

το ασθενοφόρο να τους πάει πίσω στην κλινική

τους στο άλλο νοσοκομείο», μας λέει η Σοφία Β.

και προσθέτει: «Πόσο ασφαλέςείναι αυτό;»

«Σε ένα χρόνο δεν θα πατάει άνθρωπος στον

"Αγιο Σάββα », λένεδιευθυντές κλινικών στην «Εφ.

Συν.» και διερωτώνται γιατί έπρεπε να γίνουν τα

πράγματα τόσο βιαστικά: «Μήπως ο στόχος είναι

να απαξιωθεί το νοσοκομείο και στο τέλοςνα κλεί

σει»; «Με αυτή την αγωνία -καταλήγει η Κατερίνα

Πατρικίου- ζούμε όλοι οι εργαζόμενοι του περασμίνο Αγίου

Σάββα" καθημερινά».
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Αντιδράσεις

γιατημεταφορά
κλινικών του «Αττικόν»

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ως «επικίνδυνο σχέδιο - σαλάτα»

που θα οδηγήσει σε υποβάθμιση
της δημόσιας παιδιατρικής πε-

ρίθαλψης χαρακτηρίζουν οι εκ-

πρόσωποι των εργαζομένων στο
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο «Ατ-

τικόν» , την επικείμενη μεταφορά
των παιδιατρικών, μαιευτικών -

γυναικολογικών τμημάτων του
στο νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα»

(πρώην Λοιμωδών) .

Με την ψήφιση της ρύθμισης
με την οποία το «Αγία Βαρβάρα»

εντάσσεται στο «Αττικόν» ως απο-

κεντρωμένη διοικητική μονάδα,

ο υπουργός Υγείας εξήγγειλε ότι
σχεδιάζεται η μεταφορά από το
«Αττικόν» προς το «Αγία Βαρβά

ρα» της παιδιατρικής κλινικής,
της γυναικολογικής κλινικής, του

μαιευτηρίου , της μονάδας παί-
δων και νεογνών και της παιδο-

χειρουργικής κλινικής με σκοπό
τη δημιουργία «Πανεπιστημιακού

Νοσοκομείου για τη Γυναίκα και
το Παιδί» . Στη θέση αυτών των

κλινικών και τμημάτων θα ανοί-
ξουν νέες παθολογικές πτέρυγες,

με στόχο να αποσυμφορηθεί το
«Αττικόν» από τα ράντζα που ανα-
πτύσσει σε κάθε εφημερία .

Η ανακοίνωση

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ

ΓΕΝΙΚΟ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

"ATTIKON
"

ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΕΜMERGENCY DEPT

AIMOAOZIA

ΤΕΧΝΗΤΟΣ ΝΕΦΡΟΣ

EENTEPIKAIATPEIA

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

BLOOD UNIT

HAEMODIALYSIS

OUTPATIENTS

LABORATORIES

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ADMINISTRATION

KAINIKATMHMATA
CLINICALDEPT.

Στόχος των αλλαγών είναι να ανοί

ξουν στο «Αττικόν» νέες παθολογι

κές πτέρυγες, με στόχο την αποσυμ-

φόρηση των εφημεριών.

Τοσχέδιο του υπουρ

γείου Υγείας έχει σκοπό

τη δημιουργία «Πανεπι-

στημιακού Νοσοκομείου

για τηΓυναίκα και
το Παιδί» στο νοσοκο-

Οπως αναφέρει σε ανακοίνωση μείο «Αγία Βαρβάρα» .

του το σωματείο εργαζομένων του
«Αττικόν» , «οι εξαγγελίες αυτές
δεν προμηνύουν τίποτα καλόγια
τους ασθενείς και τους υγειονομι-
κούς» . Σύμφωνα με το σωματείο , η
μεταφορά από το «Αττικόν» προς

το πρώην Λοιμωδών των παιδια-

τρικών, μαιευτικών - γυναικολογι-
κών τμημάτων και κλινικών συνι-

στούν υποβάθμιση της δημόσιας
παιδιατρικής περίθαλψης , παρά

τον βαρύγδουπο τίτλο ίδρυσης
«Πανεπιστημιακού Νοσοκομεί
ου για τη Γυναίκα και το Παιδί» .

«Αλήθεια , πού στον πλανήτη Γη

υπάρχει τέτοιο αυτόνομο κέντρο
χωρίς να υποστηρίζεται από άλ-

λες ειδικότητες ;» , ερωτούν και
συνεχίζουν : «Πού θα αντιμετω-
πιστεί ένα παιδί π.χ. με ΩΡΛ προ-

βλήματα , όταν δεν υπάρχει ΩΡΛ

στο Λοιμωδών; Πώς θα κάνει ένα
παιδί βρογχοσκόπηση ή γαστρο-
σκόπηση; Πού θα κάνουν οι παι-

διατρικοί ασθενείς των μονάδων

τομογραφίες και εργαστηριακό
έλεγχο όταν δεν υπάρχουν ακτι-
νολογικά τμήματα και εργαστήρια
σε 24ωρη βάση ; Μήπως έχουν στο

μυαλό τους αλλεπάλληλες μετακι-
νήσεις γιατρών από τη μία δομή
στην άλλη ή νέες συνεργασίες”
με τον ιδιωτικό τομέα»;

Αντίστοιχα , για τις νέες πα-

θολογικές πτέρυγες στο «Αττι-
κόν» , το ερώτημα που θέτουν οι
εργαζόμενοι είναι με τι προσω-
πικό θα λειτουργήσουν . Οπως

επισημαίνουν, για να λειτουρ-
γήσει μία παθολογική πτέρυγα

με 35 κλίνες νοσηλείας χρειάζο-
νται τουλάχιστον 16 νοσηλευτές .

Εάν ανοίξουν δύο νέες κλινικές ,

απαιτούνται 32 νοσηλευτές . Και
υπενθυμίζουν ότι στο «Αττικόν»

των χιλιάδων οφειλόμενων ρεπό

και αδειών, της υπερεξόντωσης
του νοσηλευτικού προσωπικού,

υπάρχει ήδη κενό 130 νοσηλευ
τών για να λειτουργήσει το νο-
σοκομείο στα όρια ασφαλείας.

Καταλήγοντας τονίζουν : «Πρό-

κειται περί επικίνδυνου σχεδί
ου-σαλάτας το οποίο δήθεν θα

λύσει το θέμα των ράντζων στο
περασμίνο Αττικόν” , αλλά επί της ουσίας
αφορά σε απλή μεταφορά ήδη
υπαρχουσών κλινικών και όχι
σε δημιουργία νέων δομών. Αν
η κυβέρνηση ήθελε να λύσει το
πρόβλημα των ράντζων , δεν θα
ανακάτευε απλώς την τράπουλα ,

αλλά θα προχωρούσε σε πλήρη
επαναλειτουργία του νοσοκομεί-
ου Λοιμωδών ως σύγχρονου νο-
σοκομείου , πλήρως ανεπτυγμέ
νου και στελεχωμένου με όλο το
αναγκαίο μόνιμο προσωπικό με
τον δικό του οργανισμό και θα

ενίσχυε τις αναγκαίες δημόσιες
δομές στο επίπεδο της Πρωτο-
βάθμιας Φροντίδας Υγείας» .

Οι εργαζόμενοι, με αιτήματα
να ακυρωθούν τα σχέδια και να
επαναλειτουργήσει το «Αγία Βαρ-

βάρα» ως πλήρως ανεπτυγμένο
νοσοκομείο , θα κάνουν παρέμ-
βαση στο υπουργείο Υγείας την
προσεχή Τετάρτη .
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